
ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Reportér Janek Rubeš na YouTube kanálech Kluci z Prahy a Honest Guide popisuje případy
údajněneprávem uložených pokut.Dopravní podnik ale tvrdí, že se některé z nich
udály poněkud jinak, než jak je oceňovaný investigativní žurnalista popisuje. STRANY 5 a 6

NEJOBLÍBENĚJŠÍ ČESKÁ
POHÁDKA ZNOVU OŽÍVÁ

V KINECH
OD 7. LISTOPADU

PR
OF

IM
ED

IA

Místo výslechů
poslouží umění
Za první republiky tady byla
banka, po roce 1945 sloužil
politickovýchovným aktivitám.
Komunistická policie tu
v tajných bytech zřídila
výslechové místnosti.
Teď ožije uměním. Dům
v Hybernské přivítá přehlídku
Pokoje. STRANA 3

První vystoupení
Psích vojáků
Filip Topol drtil piano tak
vášnivě, že z jeho prstů crčela
krev. Právě před 45 lety měla
jeho kapela Psí vojáci svůj
první koncert, načež se
zrodila legenda českého
undergroundu. Přežila
i Filipovo úmrtí, od nějž
uplynulo jedenáct let. STRANA 4

Mistr napětí
nastražil Past
Režisér s indickými kořeny
M. Night Shyamalan předložil
svůj thriller Past. Po řadě ne
příliš povedených filmů se vrací
ve velkém stylu, když koncert
populární zpěvačky je jen
kamufláží pro policejní akci,
jež má dostat sériového vraha
nazývaného Řezník. STRANA 14

Česká jednička
prohrála
Barbora Krejčíková vstoupila do
tenisového Turnaje mistryň
porážkou. Vítězka Wimbledonu
nedotáhla v Rijádu k úspěchu
velmi dobře rozehrané
utkání s obhájkyní titulu
Polkou Igou Šwiatekovou
a světové dvojce podlehla
6:4, 5:7, 2:6. STRANA 24

inzerce

Revizoři vs. Kluci
z Prahy. Kdo šlápl vedle?

pondělí 4. listopadu 2024 / č. 211 PRAHA denikmetro



02 pondělí 4. listopadu 2024

Ve výstavních pro-
storách na náměstí
Jana Palacha v Praze
představuje své prá-
ce umělkyně, grafič-
ka a doktorandka
Ateliéru tvorby pís-
ma a typografie.

Jak prožíváme pocit prázdno-
ty? Je v našich životech jed-
ním z formativních momen-
tůmoment absence? Jsou pro
nás důležité vzpomínky ucho-
vané v prchavých vjemech,
které se propsaly do našich
očí, uší nebo ulpěly na naší
kůži? Takové otázkymůže po-
kládat aktuální výstava Té-
měř nic v Galerii UMPRUM.
„Prostor galerie na náměstí

Jana Palacha v Praze se s vý-
stavou umělkyně, grafičky
a doktorandky Ateliéru tvor-
by písma a typografie Barbo-
ry Haplové proměňuje v envi-
ronment, který návštěvnic-
tvu dává možnost umístit
sebe sama do neortodoxních

prostorových a zvukových
souvislostí. Expozice jako ta-
ková navazuje na autorčin
dlouhodobý tvůrčí zájem
o zostřené imaginativní vní-
mání prázdna a chybění, kte-
ré rozpracovala ve svém
postmagisterském projektu
Prázdné místo,“ říká Kamila
Stehlíková z UMPRUM.
Téměř nic lze podle ní vní-

mat jako další logický krok,
kterým se umělkyně se všemi
těmito fenomény ryze osob-
ním způsobem vypořádává
a ohledává jejich potenciál.
„Kdokoliv, kdo do výstavy
vstoupí, se ocitne v autorsky
inscenované architektuře, vy-
tvořené ad hoc, v níž neexis-
tuje správná cesta ani jedna
přesně daná trasa. Lze se do
ní instinktivně zanořit a pro-
cházet ji, vnímat smyslové
kvality jednotlivých objektů,
dotýkat se jich nebo na ně jed-
noduše hledět a myšlenkově
je propojovat s doprovodný-
mi textovými intervencemi,“
dodává Stehlíkoá s tím, že do
pozorovatelské divácké hry
je ale víc než žádoucí zapojit
zvukovou složku sestávající
z terénních nahrávek, zvuko-

vých situací a mluveného slo-
va, která sdělení výstavy roz-
šiřuje a obohacuje o další
narativní vrstvu. „Audio je
návštěvníkům a návštěvni-
cím reprodukováno skrze
walkmany se sluchátky a všu-
dypřítomné MC kazety,“ do-
plňuje Stehlíková.
K realizaci si Barbora Ha-

plová přizvala tvůrčí kolek-
tiv, do nějž náleží typograf
a taktéž doktorand Ateliéru
tvorby písma a typografie
Ilya Bazhanov, architekt a le-
tošní absolvent Ateliéru ar-
chitektury 1 Tomáš Račák,

hudebník, performer a vý-
zkumník Elia Moretti, diva-
delní dramaturgyně Kateřina
Součková a kurátor a zvuko-
vý tvůrce Václav Šafka. Ten
koncepci výstavy nastiňuje
následovně: „Pojmenování,
kterým jsme si v naší tvůrčí
skupině výstavu označili, zní
zvuková procházka prázd-
ným místem. Propojení dra-
maturgie zvuku a architekto-
nického uchopení galerie
jsou základními stavebními
kameny, s nimiž jsme při její
přípravě všichni pracovali. Zá-
roveň jsme se snažili mít ne-
ustále na paměti, že to je vy-
soce osobní výstava.“
Nezanedbatelnou roli má

mít i doprovodný program,
sestávající ze třech událostí.
První z nich je lekceminimál-
ní jógy s dramaturgyní, reži-
sérkou a performerkou Ja-
nou Stárkovou, která se bude
věnovat možnostem lidské-
ho dechu v jógové praxi. Na
něj naváže výtvarný
workshop zkoumající téma
vyplňování a performativní
dílna zaměřená na ohledává-
ní vztahů mezi prostorem
a zvukem. JAR

Expozice vychází z tvorby
Barbory Haplové. LUKÁŠ HLAVÍN

V galerii je Téměř nic

inzerce



03 www.metro.cz

Za první republiky
tady byla banka,
po roce 1945 sloužil
pro politickovýchov-
né aktivity, SNB tu
v tajných bytech
zřídil výslechové
místnosti. Teď
ožije uměním.

Do Prahy míří další ročník
přehlídkymladého umění Po-
koje. Jako každý rok i letos ob-
sadí opuštěné prostory – letos
to bude dům v Hybernské. Té-
matem letošního ročníku je
fenomén „růstu“.
Přehlídka mladého umění

Pokoje již třináctým rokem
nabízí příležitost studentům

a studentkám uměleckých
oborů, architektury a desig-
nu, aby na jednotné téma vy-
tvořili umělecké instalace ve
vybraných pokojích nevyuži-
tého domu v rámci site-speci-
fic výstavy.
„Působivé prostory domu

vHybernské ulici číslo 2 ožijí
pestrými dialogymezi různý-
mi formami růstu – osob-
ním, společenským, environ-
mentálním i technologic-
kým. Tak jako růst může
probíhat plynule nebo náh-
le, v harmonii nebo chaosu,
i letošní umělecké interven-
ce zrcadlí širokou škálu pří-
stupů k tomuto tématu,“
říká k letošní přehlídce její
ředitelka Rebeka Pojarová,
která pracuje dále pro festi-
val m3 / Umění v prostoru
a působí také v Galerie hlav-
ního města Prahy v progra-
mu Umění pro město.

Poprvé bude součástí festi-
valu Pokoje i dětská dílna, na
jejímž konci vznikne Pokoj
nejmladšího umění, kde se
pak budete moct potkat už
po celou dobu akce. Dílnu po-
vede umělec a ilustrátor Ta-
deáš Polák. S Petrem Bouš-
kou, autorem podcastu Ba-
lanc, se diváci mohou setkat
a ptát se ho, proč je dobré
zpomalit a jak to udělat.
Workshop Zpomal, dobré
věci potřebují čas představí,
proč je zpomalení dobré z po-
hledu psychologie, těla, vzta-
hů, svobody, spirituality
a umění. V panelové diskuzi
pojednávající o propojení fi-
lozofie nerůstu a umění umě-
lecké tvorby zasednou Anna
Remešová, Martin Čech, Pet-
raWidžová a další. Dojde i na
procházku městskou divoči-
nou s mezioborovým biolo-
gem Jiřím Sádlem. MET

Festival (více najdete na webu
Prehlidkapokoje.cz) se v minu-
lých letech odehrával na
různých adresách opuštěných
domů. Ty neodmyslitelně pat-
ří do konceptu této přehlídky.
Poslední dva roky se tak ná-
vštěvníci mohli podívat do
Hrzánského paláce v Celetné
ulici, předtím třeba do bývalé-
ho sídla České strany národně-
sociální na náměstí Republiky
nebo do rozlehlého domu v Ci-
helné ulici či Desfourského pa-
láci nedaleko Florence.

• Dům na adrese Hybernská 2
je opět architektonicky i his-
toricky pozoruhodný. V roce
1937 se stala majitelkou
domu banka Slavia a místo
hotelu postupně začal slou-

žit administrativním účelům.
Elektrifikaci domu provedl
František Křižík.

• Po znárodnění banky Slavie
byl dům předán složkám
Sboru národní bezpečnosti
(SNB). Od roku 1945 se datuje
jeho pochmurnější historie –
stal se postupně také sídlem
složek ministerstva vnitra,
celá Hybernská ulice byla
velmi střeženou lokalitou.
V domě se nacházely kancelá-
ře, čekárny, výslechové míst-
nosti, tajné byty, v přízemí síd-
lil společenský klub IX. Správy
SNB, tedy Správy pro politicko-
výchovnou, vzdělávací a kul-
turní činnost, jež byla nazý-
vána v té době také „Správou
písní a tanců“. MET

Studentky a studenti uměleckých oborů architektury a designu představí svoje práce. Letos v domě, kde za temného období byli Čechoslováci převychováváni. 3x PREHLIDKAPOKOJE.CZ

HYBERNSKÁ PO ROCE 1945. STŘEŽENÁ LOKALITA

www.CNNPrima.cz

VOLBY, KTERÉ ZMĚNÍ SVĚT!

Další nevyužitý dům se promění
v místo umění mladých tvůrců

inzerce



04 pondělí 4. listopadu 2024

Ostře sledovaný
teenager Filip Topol
dospěl v obletované-
ho démona.

První oficiální koncert skupi-
ny Psí vojáci 3. listopadu
1979 na Pražských jazzových
dnech předznamenal další
osud jedné z legend českého
undergroundu. Sestava ko-
lem tehdy čtrnáctiletého Fili-
pa Topola i kvůli vztahu k di-
sentu vzbudila pozornost
Státní bezpečnosti. „Na první
tři výslechy jsem musel jít
s mámou, protože jsem ne-
měl ještě občanku,“ vzpomí-
nal kapelník skupiny, která
z podzemí vystoupila až v po-
lovině 80. let jako P.V.O. (Psí
vojáci osobně).

Název si kapela, kterou syn
dramatika Josefa Topola zalo-
žil se spolužáky Janem Hazu-
kou a Davidem Skálou, vypůj-
čila od válečného spolku in-
diánského kmene Čejenů
z románu Thomase Bergera
Malý velký muž.
Až do roku 1989 se přitom

Psí vojáci pohybovali na hra-
ně mezi zákazy a povole-
ními, dlouhá léta mohli hrát
pouze na soukromých,
ovšem i tak estébáky bedlivě
sledovaných akcích.

Na cestě k Žiletkám
Zpěvák, pianista, skladatel
a textař se poprvé představil
publiku na jaře 1978 na Hrá-
dečku u Václava Havla. Stalo
se tak na úvod proslulého
koncertu Plastic People of
the Universe s názvem Pašijo-
vé hry velikonoční.

Filip hrál písně na texty své-
ho staršího bratra, spisovate-
le Jáchyma, které se o rok
a půl později staly základem
repertoáru Psích vojáků. Po-
stupem času se přitom z Fili-
pa Topola stal nejen výrazný
pódiový interpret a skladatel,
ale také textař.
Jeho vlastní texty postupně

nahradily zhudebněné Jáchy-
movy básně a silou výpovědi
na české scéně těžko hledaly

konkurenci. Už ve dvaceti le-
tech byl Filip hotovým muzi-
kantem a Prahou poloviny
80. let minulého století se
nesly legendy o překrásných
improvizacích, linoucích se
v noci z otevřeného okna
jeho bytu. K širšímu publiku
se ale Topolova uhrančivá
tvorba dostala až po pádu
režimu.
První nahrávku pořídili Psí

vojáci ještě jako P.V.O. v roce
1989, dlouhohrající deskuNa-
lej čistého vína, pokrytče ale
vydali teprve v roce 1991.
V té době už patřili

k hvězdám alternativní scé-
ny, koncertovali doma i za
hranicemi, Topol vydával só-
lová alba, verše, experimento-
val s vyjadřovacími prostřed-
ky soudobé vážné hudby.
Hrál i hlavní roli ve filmu Ži-
letky (1994) režiséra Zdeňka

Tyce, nazvaném podle nej-
slavnější písně Psích vojáků.
Kapela nahrála řadu alb.

Naposledy vAmsterdamu
Topolovu divokou hru prová-
zel neméně divoký životní
styl, kvůli alkoholu se záhy
po třicítce ocitl na prahu smr-
ti. Po řetězci operací, při
nichž mu lékaři mimo jiné
odebrali půlku slinivky, se
Psí vojáci v létě 2001 nakrát-
ko odmlčeli, i po návratu na
pódia v říjnu 2012 ale vystu-
povali jen výjimečně.
Poslední koncert odehráli

koncem května 2013
v Amsterdamu, o necelý mě-
síc si ale Topolův nekompro-
misní životní styl vybral defi-
nitivní daň.
Filip Topol zemřel předčas-

ně, v pouhých osmačtyřiceti
letech. DAVID HALATKA

Josef Topol, Filipův otec, byl
jedním z nejvýznamnějších
českých dramatiků.

• Slavné jsou hlavně Topolovy
hry z šedesátých let, mimo
jiné podobenství zkolektivi-
zovaného venkova Konec
masopustu či existenciální
Kočka na kolejích, jíž zahajo-
valo Divadlo za branou.

• Po podpisu Charty 77 upadl
v nemilost režimu a publi-
koval jen v samizdatu či
pod cizím jménem.

• Na divadelní scénu se vrátil
těsně před revolucí vinohrad-
skou inscenací hry Hlasy ptá-
ků, která se stala jeho posled-
ní divadelní hrou. V 90. le-
tech měly premiéru jeho star-
ší hry Sbohem, Sokrate!
a Stěhování duší.

• V roce 1997 vyšla Topolova
básnická tvorba v soubor-
ném vydání s názvem Básně.
Loni vydalo nakladatelství
Torst jeho eseje, úvahy o di-
vadle, umění a fotografii,
vzpomínky a rozhovory
v souboru O čem básník ví.

• Zesnul v roce 2015. Jeho part-
nerem byl Vlastimil Harapes,
se kterým žil v bytě na Malé
Straně dlouhých 44 let. ČTK

Jáchym Topol, Filipův starší
bratr, patří k nejoriginálnějším
tuzemským spisovatelům.

• Topol nepatří k autorům, kte-
ří by chrlili knihy jak na běží-
cím pásu, mezi jeho nejoce-
ňovanější díla patří básnická
sbírka Miluju Tě k zbláznění,
romány Sestra , Anděl, Klok-
tat dehet, Chladnou zemí
a Citlivý člověk.

• Na otázku, proč píše o lidech
na okraji, před časem odpo-
věděl: „Protože to jsem já!“
A dodal: „Býval jsem topič
a dělník, v ranémmládí jsem
strčil hlavu do blázince i do
vězení. Jasně, je to dávno,
ale pořád umím s lidmi
z okraje mluvit. V krčmách
mimo Prahu zažívám velké
štěstí, protože tam nikdo
neví, že jsem spisovatel.“

• Topol si prošel bouřlivým al-
koholovým obdobím. „Co se
toho týče, prodělal jsem ob-
rovskej vývoj. Když jsem psal
básně, tak mi, pravda, alko-
hol pomáhal. Dnes když si
dám pivo, nemůžu psát. To
raději půjdu do kina nebo bo-
bovat,“ tvrdí s tím, že s alko-
holem před časem skonco-
val: „Rozehnívalo mi to duši.
A soustředil jsem se na zjas-
nění.“ ČTK

Do hry na piano se mnohdy ponořil tak enormně, že měl po koncertech prsty od krve. 4x MAFRA

Vlasatý mladíček Filip Topol KVH

Když Filip Topol před 45 lety debutoval, ještě ani neměl občanku.

Voják poprvé zaštěkal

DISIDENT A SIGNATÁŘ CHARTY 77 AUTOR SESTRY I ANDĚLA
inzerce



05 www.metro.cz

Janek Rubeš na
YouTube popisuje
případy údajně ne-
právem uložených
pokut. Dopravní
podnik ale tvrdí, že
se některé z nich
udály jinak.

Pražští revizoři by svou práci
měli dělat jinak a lépe. Tím,
jak někteří z nich svůj úkol
vykonávají, odrazují zahra-
niční turisty od opětovné ná-
vštěvy hlavního města. Tak
by se dalo dvěma větami shr-
nout poselství videa, které na
svém YouTube kanále Kluci
z Prahy a Honest Guide zve-
řejnil Janek Rubeš před asi
šesti týdny. Proč o něm infor-
mujeme na stránkách deníku
Metro až nyní? Přibližně tak
dlouho totiž trvalo, než se

nám podařilo od tiskového
odboru dopravního podniku
získat na toto téma vyjádře-
ní. Zda je takto dlouhá prodle-
va v případě oficiální reakce
na kritiku, kterou k dnešní-
mu dni stihlo na sociální síti,
respektive obou zmiňova-
ných kanálech, zhlédnout
více než půl milionu uživate-

lů, v pořádku, ponechme stra-
nou. Dopravní podnik (DPP)
se nicméně na filipiku repor-
téra Rubeše a jeho kolegy
Jana Mikulky, kteří kanály
spravují, rozhodl reagovat
jen částečně. Pouze vypích-
nul tři konkrétní body z vi-
dea, které podle zástupců
DPP mystifikují veřejnost.

Trable na lanovce
„Dopravní podnik hl. m. Pra-
hy (DPP) se důrazně ohrazuje
proti tomu, jak pan Janek Ru-
beš ve videích popisuje přípa-
dy pokut údajně neprávem
uložených revizory DPP za-
hraničním turistům a proti
tomu, že automaticky, bez
ověření skutečného stavu ob-
viňuje přepravní kontrolu
z nekalého jednání. DPP kaž-
dý podnět bere vážně, proto
případy z videí důkladně pro-
šetřil. Situace popisované ve
videích se ve skutečnosti ale
odehrály zcela jinak,“ říká
pro deník Metro šéf komuni-
kace DPP Daniel Šabík s tím,
že zaměstnance pražského
dopravce video namíchlo o to
víc, že nebyl nikdo z DPP Ru-
bešem ani Mikulkou osloven.
Neměl takmožnost na ně rea-
govat. „Pan Rubeš na násled-
né výzvy DPP k doplnění
informací k případům vůbec
nereagoval,“ dodává Šabík.

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 6

JEŽÍŠ
NADĚJE

Tvá

Dnešní doba přináší nejen
mnohé příležitosti, ale také
nejistotu a starosti. I v této
nelehké době však existuje
naděje – Ježíš je zdrojem
síly, pokoje, odpuštění
a lásky.

Zveme vás na biblické
přednášky a životní
příběh Radima Passera
ve dnech 29.10.–14.12.
vždy od 18:30 hodin
ve Společenském centru
Bethany na Brumlovce
v Praze 4. Vstup je volný,
není nutné se registrovat.

Využijte nabídku
na individuální, skupinové
či online studium Bible.

tvanadeje.cz

PŘEDNÁŠÍ
RADIM PASSER

LISTOPAD

ÚT 05. JEŽÍŠOVO DEFINITIVNÍ
VÍTĚZSTVÍ

ST 06. ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH
RADIMA PASSERA

ČT 07. POZVÁNKA K VĚČNOSTI –
BOŽÍ DAR NEBO NAŠE ZÁSLUHY?

PÁ 08. PŘEDVOLÁNÍ K BOŽÍMU
SOUDU

SO 09. DESATERO –
KLÍČ KE SVOBODĚ

NE 10. BOŽÍ KATEDRÁLA V ČASE,
PŘEKVAPENÍ PRO MNOHÉ

AUTOGRAMIÁDA RADIMA PASSERA

VSTUP
VOLNÝ

Více informací a další témata na:

Náhled videa zveřejněného na kanále Kluci z Prahy. Zájemci zde
naleznou řadu investigativních videí i reportáží. REPRO YOUTUBE

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KLADNO, Tyršova 1396 - 50m od Sokolovny

www.modaprostejov.cz

ZDARMA
KABÁT
KE KAŽDÉMU ZAKOUPENÉMU OBLEKU

PLATÍ DO ODVOLÁNÍ

DLE VLASTNÍHO VÝBĚRU

inzerce

Ve videích o revizorech
Kluci z Prahy mystifikují



06 pondělí 4. listopadu 2024

DOKONČENÍ TEXTU ZE STRANY 5
Kluci z Prahy ve svém vi-

deu uvádějí několik případů,
některé i se zvukovými na-
hrávkami, které mají popiso-
vat nekalé praktiky revizorů
při kontrolách na lanové drá-
ze Petřín. Pokutaměla být vy-
žadována i ve chvíli, kdy byla
jízdenka zakoupena v kte-
rémkoliv jízdenkovém auto-
matu, ale špatně natištěna.
Což ale turista ze zahraničí
nemusí vždy poznat.
„Ani v jednom z uvádě-

ných případů týkajících se la-
nové dráhy Petřín, konkrét-
ně pana Baptisty a dvou stu-
dentů z USA, žádné pokuty
uděleny nebyly. A letos ani
být nemohly, protože DPP
přepravní kontrolu na petřín-
ské lanovce nevykonává víc
než rok, konkrétně od září
2023. DPP navíc od cestují-
cích vystupujících ve videu
neeviduje žádné stížnosti na
neprávem udělenou takzva-
nou pokutu. V jednom přípa-
dě ji za cestujícího podal pan
Rubeš 1. června 2024 s tím,
že se případ stal 14. března
2024 a cestující si jízdenku
údajně označil v tramvaji,“
popisuje pro Metro Šabík.
DPP z fotografií dolože-

ných dvou jízdenek na sedm-
desát dva hodin následně zjis-
til, že se případ stal 29. břez-
na 2024 a obě jízdenky byly
zakoupeny i označeny ve sta-
nici metra Hradčanská, při-
čemž jedna z nich byla prázd-
ná, tedy nepotištěna. „Aby
DPP vyloučilmožnost falešné-
ho revizora, DPP písemně žá-
dal pana Rubeše o součin-
nost, aby k případu doplnil
další detaily, bohužel bez ja-
kékoliv odezvy. Až z veřejné
diskuse pod videi se DPP od
cestujícího dozvěděl, že mu
žádná takzvaná pokuta uděle-

na nebyla, ale že jej pracovní-
ci lanové dráhy Petřín pouze
vyzvali k zakoupení nové jíz-
denky vzhledem k tomu, že
se prokazoval dokladem, na
kterém nebyly vytištěny žád-
né údaje,“ doplňuje Šabík.
Obratem ale přiznává, že jíz-
denkový automatmůže po za-
koupení vydat jízdenku bez
potisku nebo s chybotiskem.
V takovémpřípadě je však po-
dle DPP nezbytné takovou jíz-
denku co nejdříve reklamo-
vat, a to buď prostřednictvím
bezplatné telefonické linky
800 188 100 nebo on-line pro-
střednictvím formuláře pro
podněty na webu DPP.

Paní z Dánska
Další nepříjemnou situaci
měla s revizorem podle Klu-
ků z Prahy zažít paní z Dán-
ska. Ta si měla zakoupit jíz-
denku, už si ji však nezvládla
označit. Revizor ji proto ná-
sledně pokutoval. Když se ale
dotčená osoba obrátila na za-
městnance infocentra DPP,
zda měla postupovat jinak,
dozvěděla se, že lístek vůbec
nepotřebovala. Její věk totiž
překročil hranici 65 let.
„Cestující v pražské MHD

se po dovršení veku 65 letmo-
hou přepravovat bezplatně,
ve věku 60 až 65 let za zvý-
hodněné jízdné. Nárok na
zvýhodněné nebo bezplat-
nou přepravu dokládají plat-
ným dokladem, tedy občan-
ským průkazem nebo pa-
sem,“ popisuje Šabík s tím,
že ve světových metropolích
platí pro cestování v MHD
různá pravidla, a to nejen
u osob nad šedesát let. Je pro-
to vždy na odpovědnosti ces-
tujícího, zvláště ze zahraničí,
aby se předem seznámil, jest-
limá v cílové destinaci, v tom-
to případě v Praze, nárok na
zvýhodněnou, nebo dokonce
bezplatnou přepravu, a tyto
výhody ale také aktivně využí-
val.
„Revizoři nemohou ani ne-

smí při kontrole jízdenek u
cestujících zjišťovat jejich
věk. Odporovalo by to nejen
GDPR, ale i etickým pravi-
dlům. Pokud je cestující kont-
rolován revizory a má nárok
na bezplatnou přepravu, sta-
čí, když se prokáže platným
občanským průkazem nebo
pasem,“ krčí rameny Šabík.
Přepravní kontroloři mají

při své práci od cestujícího
správně žádat pouze předlo-
žení jízdních dokladů. Pokud
nejsou v pořádku, cestující-
mu vysvětlí, v čem pochybil,
uvedou výši pokuty a zeptají
se, jestli ji chce zaplatit na
místě v hotovosti, bezhoto-
vostně nebo sepsat záznam
a uhradit ji později. Pokud si
zvolí platbu na místě, revizo-
ři, v tomto případě poněkud
nepříhodně, nepožadují po
cestujících žádný doklad.

„Ten je potřeba až ve chvíli,
kdy se cestující rozhodne pro
sepsání záznamu o jízdě bez
platné jízdenky. Teprve
v tomto momentu je možné
zjistit věk cestujícího. DPP
v tomto případě od dotyčné
cestující neeviduje žádný
podnět. Pokud by jej DPP ob-
držel a cestující by doložila,
že měla nárok na bezplatné
jízdné, DPP by ji pokutu vrá-
til v plné výši. V tomto přípa-
dě platí osvědčené pravidlo:
pokud někde vznikne nějaký
problém, je nutné jej řešit pří-
mo s firmou, která za něj zod-
povídá. Diskutováním na so-
ciálních sítích nelze pokutu
vrátit,“ uvádí Šabík a dodává:
„Je pozoruhodné, že pan Ru-
beš, ač se pasuje do role rádce
zahraničních turistů, jak nej-
lépe fungovat v Praze, cestu-
jící neporadil elementární
a nejjednodušší věc – máte-li
nárok na bezplatné jízdné,
napište zde oficiální podnět
na DPP.“

Pokuty před platností
V případě, že si lístek koupíte
ve formě SMS jízdenky,může
trvat mnoho minut, než vám
do mobilního telefonu dora-
zí. V případě aplikace Lítačka
je lhůta, než se jízdenka akti-
vuje, definována na dvě mi-
nuty. A pak je tu ještě varian-
ta, kdy nastoupíte do tramva-
je či autobusu a kartou si zde
koupíte jízdenku přímo za
jízdy. Než ale k nákupu do-
jde, technicky vzato se nachá-
zíte v prostředku hromadné
dopravy bez platného dokla-
du. Tyto tři situace zmiňuje
ve videu Rubeš jako příklady
toho, za jakých okolností
byla několika jeho fanouš-
kům v minulosti udělena po-
kuta. Podle Rubeše není po-
dobné chování právě košer.
Dopravní podnik má ovšem
zcela jiný názor. „Pokuty udě-
lené revizory za jízdu s jízd-
ním dokladem před platností
jsou v souladu se Smluvními
přepravními podmínkami
a Tarifem PID, a jsou uděleny
zcela oprávněně, byť se to
může někomu nelíbit. Cestu-
jící může službu PID využívat
až poté, kdymá u sebe zakou-
pen platný jízdní doklad, ne
dříve. V PID platí stejné pravi-
dlo jako kdekoliv jinde. Do
kina či divadla se vstupuje až
se zakoupenou vstupenkou.
Nikdo si v obchodě nedovolí
vzít nějakou potravinu či la-
hev s pitím, nezačne je kon-
zumovat, a teprve poté jde
k pokladně za ně zaplatit,“
komentuje Šabík.

Reakce na reakci
Deník Metro se pochopitelně
obrátil i na samotného Rube-
še. Investigativní žurnalista,
který za odhalování takzva-
ných šmejdů získal vminolos-
ti Novinářskou křepelku, se
ale prozatím nechtěl pro-
střednictvím deníku Metro
k věci vyjádřit. Uvedl pouze-
to, že je nyní s DPP v čilé ko-
munikaci. A že jej nynější ré-
torika DPP mrzí.

Vhodné i pro
invalidní důc

hodce.

Nabízíme

mzda od 125
,-Kč/hod

náborový př
íspěvek 10.0

00,- Kč

vyplácení de
nně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná li

nka)

Pohovory jso
u každý prac

ovní den

8.00-12.00 h
odin na adre

se:

Ocelářská 21
, Praha 9 (me

tro Českomo
ravská)

Nechci, aby
jeden či

dva špatní
revizoři narušili
naše jinak
skvělé,
minimálně z mé
strany
obdivuhodné
vztahy
s pražským DPP.
JANEK RUBEŠ
REPORTÉR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nikdo si
v obchodě

nedovolí vzít
nějakou
potravinu či
lahev s pitím,
nezačne je
konzumovat,
a teprve poté jde
k pokladně za ně
zaplatit.
DANIEL ŠABÍK
ŠÉF KOMUNIKACE DPP

6. VELETRH ČISTÉ MOBILITY,
TECHNOLOGIÍ A ŘEŠENÍ
PRO E-MOBILITU

ORGANIZÁTOR SPOLUORGANIZÁTOR MÍSTO KONÁNÍ

7.−10. 11. 2024WWW. -SALON.CZ

PARTNER PRO ENERGETIKU

inzerce

Ve videích o revizorech Kluci...



Listopad plný pohody

Vincenz Priessnitz zná
recept na bolesti kloubů

Namáhavá práce, nesprávné držení těla, ale
i nevhodně zvolený pohyb se na vašem každo-

denním fungování negativně podepisují.
Dopřejte si zaručenou

úlevu a regeneraci
a vaše tělo již nebude

déle strádat.

Užívejte si život bez staros-
tí o své namožené klouby

díky přípravku Priessnitz®

Kloubní mazání De Luxe.
Ihned při první aplikaci pocítíte

okamžitou úlevu, a to díky
významnému obsahu boswel-
lie, kafru, rozmarýnu a Trans-
mitteru. Právě ten znásobuje
sílu těchto látek a prodlužuje

jejich účinnost. Příjemný
chladivý efekt pak zajišťuje

přítomnost mentolu. K dostání
v lékárnách.

Ať už suchý nebo vlhký, každý kašel je nepříjem-
ný. Vsaďte proto na osvědčené pomocníky, kteří
byli vyvinuti speciálně pro oba typy kašle.

Pokud vás trápí kašel, požádejte v lékárně o STOPKAŠEL
Medical sirup Dr. Weiss. Tento zdravotnický prostředek
obsahuje unikátní kombinaci účinných bylinných extraktů
s násobným efektem 5 bylin, které zklidňují podrážděný
krk, ulevují při kašli a omezují tvorbu hlenu.

Speciálně pro děti byl vyvinut zdravotnický prostředek
STOPKAŠEL Medical sirup OD 1 ROKU s extrakty
z jitrocele, bazalky, mateřídoušky, šípku a slézu. Jako jedi-
ný bylinný přípravek obsahuje také betaglukany a selen
pro podporu imunitního systému dětí, takže působí rych-
leji a účinněji. Oba sirupy mají velmi příjemnou chuť, kte-
rá nejen dětem usnadňuje užívání. Zároveň jsou vhodné
pro diabetiky i těhotné a kojící ženy.

Přirozená obrana buněk
Strach z civilizačních nemocí dnes trápí každého. Známe
recept, jak se účinně chránit!

Vyzkoušejte vitamin B17 získávaný jako extrakt hořkých meruň-
kových jader. Jeho optimální množství naleznete v doplňku stravy
B17 therapy FORTE. Standardizované postupy výroby zajišťují
nejen vysokou účinnost, ale také bezpečnost při užívání a šetrnost
k organizmu. Přípravek obsahuje silný antioxidant selen, který chrá-
ní buňky před oxidativním stresem, podporuje přirozenou funkci
imunitního systému a činnosti štítné žlázy. Žádejte v lékárně!

Vincenz Priessnitz zná 
recept na bolesti kloubů 

Namáhavá práce, nesprávné držení těla, ale 
i nevhodně zvolený pohyb se na vašem každo-

denním fungování negativně podepisují. 
Dopřejte si zaručenou 

a vaše tělo již nebude 

Užívejte si život bez staros-
tí o své namožené klouby 

díky přípravku 
Kloubní mazání De Luxe

Ihned při první aplikaci pocítíte 
okamžitou úlevu, a to díky 

významnému obsahu boswel-
lie, kafru, rozmarýnu a Trans-
mitteru. Právě ten znásobuje 
sílu těchto látek a prodlužuje 

jejich účinnost. Příjemný 
chladivý efekt pak zajišťuje 

přítomnost mentolu. K dostání 

Trápí vás suchý
a vlhký kašel?

Začervenalá,
svědivá a pálivá
pokožka potře-
buje rychlou úle-
vu a regeneraci.
Jestliže toužíte
po dlouhodobé
pomoci, svěřte
se do rukou
lékárníky ověře-
ného přípravku.

Rychlé zmírnění akutních projevů svědění, pálení, pnutí
a zarudnutí pokožky přináší Exema zklidňující krém. Na rozdíl od
kortikoidů se nemusíte bát vedlejších příznaků. Krém totiž obsahuje přírodní složení
s konopným olejem, bambuckým máslem, kyselinou mléčnou a sníženým pH, a tak účin-
ně uleví od ekzémů a zabraňuje jejich opětovnému návratu. K dostání v lékárnách.

. Na rozdíl od 

Víme jak na ekzém, pomůže konopí!

Vhodný pro děti
od 1 roku.

Č
tě

te
pe

čl
ivě

ná
vo

d
k

po
už

ití
a

in
fo

rm
ac

e,
kt

er
é

se
vz

ta
hu

jí
k

be
zp

eč
né

m
u

po
už

ívá
ní

zd
ra

vo
tn

ic
ký

ch
pr

os
tře

dk
ů.

INZERCE



08 pondělí 4. listopadu 2024

V Austrálii uhynul 5,48 metru dlou-
hý krokodýl Cassius. Držel rekord
jako největší krokodýl žijící v zajetí.
Podle agentury Reuters to dnes
uvedla tamní organizace Marine-
land Melanesia Crocodile Habitat,
která o krokodýla pečovala. Odha-
duje se, že zvířeti mohlo být více
než 110 let. „Byl velmi starý a do-
mníváme se, že žil déle než divocí
krokodýli,“ uvedla společnost se síd-
lem na ostrově Green Island nedale-
ko queenslandského turistického
města Cairns. „Cassius nám bude

velmi chybět, ale naše láska a vzpo-
mínky na něj zůstanou navždy v na-
šich srdcích,“ dodala.
Cassius žil podle ochranářů v re-

zervaci od roku 1987. Tehdy ho do ní
převezli ze sousedního Severního te-
ritoria, kde jsou krokodýli klíčovou
součástí turistického průmyslu. Cas-
sius byl krokodýl mořský. Do Guin-
nessovy knihy rekordů se dostal jako
největší krokodýl na světě v zajetí po
smrti filipínského krokodýla Lolon-
ga v roce 2013. Ten podle encyklope-
die měřil na délku 6,17 metru. ČTK

Na kole šnečím tempem
Na pražské Letné se v sobotu konal 29. ročník Pražské
míle, kde se sešli čeští fanoušci velocipedů. Návštěvníci
akce mohli obdivovat legendární stroje. Nechyběla ani
jízda na pomalost, které se říká Letenský šnek. ČTK

Krmení Cassiuse v roce 2010 PROFIMEDIA

Pokutu v přepočtu
až 152 tisíc korun
nebo vězení mohou
dostat telefonující
a opilí cyklisté.

Japonci přitvrzují proti ne-
ukázněným cyklistům. Nově
tam platí zákon, který posti-
huje policií přistižené cyklis-
ty s telefonem v ruce nebo
pod vlivem alkoholu. Nejvyš-
ší pokuta činí v přepočtu
152 tisíc korun, maximální
délka odnětí svobody pět let,
píše agentura Kjódó.
Pokud cyklisté s telefonem

v ruce způsobí nehodu, mo-
hou jít do vězení až na jeden
rok nebo budoumuset zapla-
tit až 300 tisíc jenů (necelých
46 tisíc korun). Dosud byla
maximální výše pokuty 50 ti-
síc jenů (více než 7600 ko-
run). Japonský zákon přísně-
ji postihuje také jízdu na

kole pod vlivemalkoholu. Po-
kud policie naměří cyklis-
tům více než 0,15 miligramu
alkoholu v dechu, hrozí jim
až tříletý trest vězení nebo
pokuta až půl milionu jenů
(přes 76 tisíc korun). Vážněj-
ší trestné činy zaviněné cyk-
listou s alkoholem v krvi mu
mohou vynést až pět let věze-
ní nebo nejvyšší možný fi-
nanční postih.
Podle japonské tiskové

agentury Kjódó se stalo mezi
lety 2013 až 2017 celkem
295 nehod, které způsobili
cyklisté používající telefon.
V letech 2018 až 2022 narostl
počet nehod o 53,9 procenta
na 454.
V České republice jsou po-

stihy výrazně mírnější. Po-
kud cyklista použije za jízdy
mobilní telefon, hrozímu po-
kuta až 10 tisíc korun. Pokud
nadýchá do jednoho promile,
hrozí mu pokuta do 25 tisíc
korun, nad jedno promile
pak až 50 tisíc korun. ČTK

2x
ČT

KPřísné tresty
pro cyklisty

Obr. Nejdelší krokodýl
v zajetí se dožil 110 let

inzerce





10 pondělí 4. listopadu 2024

Nesmyslům
podléhají i ti, kteří
se kriticky dívají
na vědu a politiku.

„Domněnka, že dezinforma-
cím věří pouze méně vzděla-
ní lidé, je mýtus,“ říká Tomáš
Koblížek z Filozofického ústa-
vu AV ČR. Příkladem dezin-
formace, které věří mnohdy
i vzdělaní lidé, je například
popírání klimatické změny.
Je podle něj potřeba začít
brát riziko dezinformací
a konspiračních teorií vážně.
Vzdělaní lidé uplatňují své
kritické myšlení pouze ve
chvíli, kdy přijde informace,
která se jim nehodí a potřebu-
jí ji vyvrátit, míní.

Země je placatá, tvrdí
Často šířenou nepravdou
a dezinformací je podle něj
tvrzení, že země je placatá.

Vžil se pro ně pojem „plocho-
zemci“. Koblížek upozornil,
že u dezinformací je potřeba
rozlišovat dvě věci. Někdo
hlásá nepravdu a druhá věc
je, že někdo tomu věří. „Ně-
kdo může nepravdy tvrdit za
nějakým účelem, aniž by
tomu sám věřil. Například ti
lidé, kteří říkají, že je země
placatá, tomu mnohdy nevě-
ří, nebo je jim to jedno. Vní-
mají to spíše jako protest pro-
ti vědě a podobně,“ dodal.

Fenoméndo společnosti
pronikl za covidu
Mezi dvě dezinformační kam-
paně, které jsou významné
pro výzkum dezinformací pat-
ří prezidentská kampaň Do-
nalda Trumpa v roce 2016.
Druhou důležitou událostí
byla podle něj pandemie covi-
du-19, která k sobě přitáhla ši-
roké spektrum dezinformací.
Jako jeden z nástrojů pro boj
proti dezinformacím označil
fact checking, ale i tenmá po-

dle něj své meze. Mnohdy
lidé, kterým člověk dezinfor-
maci vyvrátí, začnou mít
klamné přesvědčení o dal-
ších nepravdách a začnou pře-
mýšlet, co všechno ještě neby-
lo vyvráceno.

Zapojují se politici
Koblížek semimo jiné věnuje
také problematice nenávist-
ného projevu, známého pod
anglickým překladem hate
speech. Je definován jako typ
projevu, který se snaží vyvo-
lat nenávist vůči nějaké sku-
pině lidí. Politici je používají
ke sbíraní bodů. V souvislosti
s nenávistnými projevy Koblí-
žek upozornil na zavedený
pojem takzvaného efektu
bezuzdnosti, kdy lidémají do-
jem anonymity. Nebo když se
ocitají ve virtuálním prosto-
ru, kde všechno úplně tak ne-
platí, vypouští nenávistné vý-
roky, které by v realitě neřek-
li. To mluvíme o projevech
na sociálnách sítích. ČTK

Překvapení!
Nečekaně zasáhla policie
v Limě, hlavnímměstě Peru,
během uplynulých hal-
loweenských oslav proti
drogovému gangu. Policisté
se převlékli za superhrdiny
Deadpoola a Wolverina
a vyrazili zatýkat. Povedlo
se. Během „superhrdinské“
razie zatkli několik členů
drogového gangu, kterým
zabavili velké množství
drog a ještě větší obnos pe-
něz. Tohle asi dealeři neče-
kali. PROFIMEDIA

Češi se vyjádřili ohledně dění
ve společnosti.

• Kultura by měla reagovat na
současné dění, myslí si podle
průzkumu 66 procent obyva-
tel České republiky napříč
generacemi. Průzkum se
uskutečnil v říjnu. Zúčastnilo
se ho 1025 respondentů ve
věku 18 až 65 let. Polovina
lidí se shodla, že kultura
může spojovat rozdělenou
společnost. Necelá čtvrtina
dotazovaných věří, že by
měla přinášet nové pohledy
na aktuální témata, zatímco
více než dvě třetiny ji vnímají
spíše jako formu odpočinku.
Vyplývá to z průzkumu
Kanceláře Kreativní Evropa.

• „Kultura má jedinečnou
schopnost reagovat na různé
situace ve veřejném životě.

Slouží jako most mezi lidmi
rozdílných názorů. V dnešní
době, kdy se společnost pola-
rizuje, může právě kultura
sehrát zásadní úlohu ve zpro-
středkování veřejného dialo-
gu,“ uvedla Magdalena Mül-
lerová, vedoucí kanceláře.

• Češi podle průzkumu oproti
minulému roku na kultuře še-
tří. V průměru na ni vynaloží
323 korun měsíčně, což je ve
srovnání s loňskem pokles
o 23 procent. Lidé nejčastěji
navštěvují hrady a zámky.
Polovina Čechů si alespoň
jednou za rok zajde do kina,
muzea, galerie nebo na kon-
cert. Oproti loňskému roku
ubylo těch, kteří sledují den-
ně televizi. Tento pokles je
nejvýraznější u mladší gene-
race, která raději sleduje
streamovací platformy. ČTK

110
Včera to bylo 110 let, kdy
Mary Phelpsová Jacobová
získala patent na podprsen-
ku. Vynález se tehdy sklá-
dal ze dvou kapesníčků
a stuhy. Podprsenky navždy
osvobodily ženy od korze-
tu. Zahalování ženských
ňader se však poprvé objevi-
lo již na jeskynních malbách
nalezených v Anglii. ČTK

ROZDĚLENÁ SPOLEČNOST. POMOCI MUSÍ KULTURA
2x

PR
OF

IM
ED

IA

PODPRSENKY SLAVÍ

„Plochozemci“. Dezinformacím
věří i vzdělaní. Jsou nešťastní

inzerce





Pípni si pro slevy
naGAMING

Více se dozvíš
na smarty.cz



Tipy z nabídky...

TIGO Gamer R5-5500
4060 - 1TB 16GB

19 990 Kč 20 990 Kč

Star Wars Outlaws
Limited Edition
(PS5)

1 299 Kč 1 899 Kč

Pokémon TCG:
Charizard ex Super
Premium Collection

1 749 Kč 2 099 Kč

Akční ceny jsou platné k datu 4. 11. 2024 a platí do vyprodání zásob. Změna údajů a ceny vyhrazena.

Pokémon TCG:
Charizard  ex Super



14 pondělí 4. listopadu 2024

Thriller Past před
pár dny doputoval
na streamovací
platformuMax.

„Už jsi viděl film Past? To si
musíš pustit, až to někde
bude ke zkouknutí!“ Podob-
ných doporučení jsem od
svých přátel i kolegů z redak-
ce vyslechl za poslední týdny
téměř desítku. Následně
jsem číhal na nabídku čers-
tvých přírůstků tuzemských
streamovacích platforem.
Činil jsem tak o to netrpělivě-
ji, že jsem si thrillerovou pec-
ku mistra napětí M. Nighta
Shyamalana s mým oblíben-
cem Joshem Hartnettem
v hlavní roli nechal v srpnu
ujít v kinech. Promítali ji to-
tiž opravdu jen chviličku.
Past před pár dny doputova-

la na streamovací platformu
Max, a já jsem tedymohl svůj
rest konečně napravit. Po
zhlédnutí snímku ve mně
převládly dva pocity: Že reži-
sér M. Night Shyamalan ko-
nečně po dlouhých letech do-
táhl nějaký slibný projekt do
uspokojivého finále a že jsem
si pro sebe potvrdil, že Hart-
nett prožívá regulérní kariér-
ní renesanci.

Řezníkův koncert
O čem to tedy celé je? Ve fil-
mu se společně s hlavními po-
stavami Cooperem (JoshHart-
nett) a jeho dcerou Riley
(Ariel Donoghue) ocitáme na
koncertě popové hvězdy
Lady Raven. Tuhle filmovou
variaci na zpěvačku Taylor
Swift hraje mimochodem re-
žisérova dcera Seleka. Když
se starostlivý táta vydá po
chvíli na toaletu, zjišťuje, že
v koncertní hale není něco
v pořádku. K místu se začína-
jí sjíždět kordony policistů,
a jak se vzápětí ukazuje, kon-
cert je jen jakousi obří policej-
ní kamufláží. Ta má za cíl je-
dinou věc – dopadnout nebez-
pečného sériového vraha
s přezdívkou Řezník.
Policie totiž dostala tip, že

se na koncertě nebezpečný
zločinec pohybuje, a tak uza-
vřela všechny východy a ne-
hodlá nikoho pustit ven, do-
kud všechny řádně nepro-
klepnou. A jak nám tvůrci, re-
spektive Shyamalanův scé-
nář, po několika desítkách
minut odhalují, oním zabi-
jákem není nikdo jiný než
na první pohled veskrze sym-

patický ústřední tatínek/psy-
chopat.

Kudy ven?
Po klíčovém zvratu, který je
mimochodem skvělé před sle-
dováním snímku vůbec ne-
znat (prozradit jsem jej ale
v rámci tohoto článku mu-
sel), je divákovi servírován
plnohodnotný klaustrofobní
thriller. Démonický Hartnett
předvádí skvělý výkon. Chlad-
nokrevného magora, pro
film vybaveného nejen bys-
trýmmozkem, ale také zoufa-
lou touhou dostat se co nejne-
nápadněji z pasti obří kon-
certní arény ven, mu nejen
bezezbytku věříte, ale také
mu nemáte problém začít
fandit. A to i přesto, že má
Řezník (nikoliv ovšem vyba-
ven příjmenímKrkovička) pa-

trně na kontě pěknou řádku
rozsekaných obětí.

Pozor na profilerku
Hartnettovo věčné hledání
únikové cesty patří k tomu
nejlepšímu, co Past nabízí.
Všechno to otravování ze stra-
ny hysterické matky dceřiny
spolužačky, nejrůznější klac-
ky pod nohy od ostrahy, pří-
tomnost profilové specialist-
ky z FBI, která by zabijáka
z fleku odhadla jen na zákla-
dě jediného krátkého setká-
ní, i fakt, že se nechce ústřed-
ní antagonista odkopat před
dospívající dcerou vytvářejí
koktejl, který výborně chut-
ná. Shyamalan buduje napě-
tí, kde jen to jde, postupně od-
škrtává jednu únikovou ces-
tu po druhé, až nakonec zby-
de jen jediná – ta vůbec nej-

zoufalejší. Vše je navíc prošpi-
kováno nejen všudypřítom-
nými pazvuky z úst dospívají-
cích fanynek, ale i samotné
popové zpěvačky Lady Ra-
ven, která, ač působí jako
Taylor Swift z Wishe, vlastně
odvádí vcelku příjemný a mi-
nimálně neurážející výkon.
A to nejen ten pěvecký. Jejího
strýce pakmimochodem hra-
je samotný Shyamalan. Jak
už je u režiséra pecek Šesté-
ho smyslu, Vyvoleného či
Znamení zvykem, ani v tom-
to svém snímku si neodpustil
vlastní cameo.

Neporazitelný Hartnett
Na lámání chleba z mého po-
hledu dochází u Pasti v mo-
mentě, kdy se děj přesouvá
do své závěrečné třetiny. Po-
slední tři režisérovy snímky
Někdo klepe na dveře (2023),
Čas (2021) a Skleněný (2019)
totiž byly diváky rozporupl-
ně přijímány hlavně proto,
že se ve své poslední závěreč-
né části jednoduše rozpadly.
Případně si režisér vypomohl
cestou takzvaného mind-
fucku. Jinými slovy, divákům
místo uspokojivého finále na-
servíroval nepříliš zdařilou
porci v lepším případě ales-
poň bizarně zábavných zvra-
tů. To se v případě Pasti
naštěstí neděje. Respektive
takhle, racionalitu i logiku
postupně tvůrci v čele se
Shyamalanem kompletně za-
hazují. Jinak to ani nejde.
Aby totiž filmneztratil tem-

po ani ve svém závěru, je tře-
ba ústředního antihrdinu ze
všech situací postupně vymo-
tat, a to alespoň do té míry,
že se dožije posledních scén
před závěrečnými titulky. To-
hle rozhodnutí má ještě je-
den logický důsledek, a to
ten, že režisér nekončí zdale-
ka v tom nejlepším. Mně
osobně to ale nevadí.
Past, ač není bez chybičky,

vnímám jako kariérní radost-
ný návrat jak pro jako obvyk-
le vynikajícího Hartnetta, tak
režiséra samotného. Mohli
by oba předvést víc? Nejspíše
ano. Stačilo to, co dvojice pro
teď předvedla, na příjemný
filmový zážitek? To si tedy
pište!

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Lady Raven hraje dcera
režiséra snímku Saleka.

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Čtrnáctiletá Ariel Donoghue, která hrála Riley, chodila mezi
natáčením klasicky do školy bez úpravy rozvrhu. 3x VERTICAL ENT.

M. Night Shyamalan je americký filmový režisér, scenárista
a producent s indickými kořeny. Proslavil se překvapivými pointami.

inzerce

Nemovitosti - poptávka

Hartnett na koncertě
Taylor Swift z Wishe



INZERCE



16 pondělí 4. listopadu 2024

Louis de Funés
a Jean Marais. Hrdi-
nové slavné odpově-
di na Jamese Bonda
se vlastně neměli
moc v lásce.

Dnes je to 60 let od premiéry
prvního dílu pána zločinu. Ve
všech třech snímcích si divá-
ci mohli užít nejen herecké
mistrovství Jeana Maraise,
ale i komediální výkony Loui-
se de Funése. Oba herci se ne-
měli příliš v lásce, a to proto,
že Funés díky svému kome-
diálnímu talentu vyfoukl Ma-
raisovi důležitost rolí. Do po-
předí se totiž dostal komisař,
stěžejní postavou však měl
být arogantní novinář. Zřej-
mě tento střet mohl za to, že
už nevznikl čtvrtý díl Fanto-
mase, který se měl točit
v Moskvě. Ostatně právě v ze-
mích sovětského bloku byly
příběhy slavného padoucha
mimořádně populární.
Režisér André Hunebelle

svou trilogii pojal hodně od-
lišně od původních šestáko-
vých detektivek, filmy se po-
hybují na pomezí komedie,
kriminálky a sci-fi. Základní
schéma sice zůstalo zachová-
no – policie zloducha už léta
vytrvale hledá a armáda
špehů je mu neustále, ale
marně v patách, ale místo
vážně pojaté detektivky se
jedná spíše o legrační podíva-
nou s napínavou záplatkou.
Režisér Hunebelle dal jed-

nu z prvních velkých rolí de
Funésovi, který ztvárnil komi-
saře Juvea. Jeho protivníka,
všeho schopného a nelítost-
ného Fantomase, skrývající-
ho se pod dnes už ikonickou
zelenou maskou, ztvárnil
idol paní a žen Jean Marais.
Ten zároveň hrál trochu na-
myšleného novináře Jéroma
Fandora, který se Fantomase
sám snaží dopadnout. Zloči-
nec – suverénní pán pařížské-
ho podsvětí – ale umí s doko-

nalou elegancí překazit
všechny úklady a vždy unik-
ne. A nejen to. Protože je Fan-
tomas zároveň geniálním vy-
nálezcem a vědcem, používá
ke svým zločinům nejmoder-

nější prostředky vědy a tech-
niky. Například elektromag-
netem pod podlahou přitáh-
ne Juvea i Fandora za cvočky
bot, zatímco Fantomas unik-
ne díky svým izolovaným

podrážkám. Své oběti rovněž
zabíjí pomocí zhypnotizova-
ného hroznýše, který je rozdr-
tí ve svém sevření. Do bot obě-
tí dává žiletky a do rukavic
vitriol. Z vydělané kůže mrt-

vého si vyrobí rukavičky, aby
zanechával cizí otisky prstů,
popravit nechá za sebe nevin-
ného. Bez milosti zabije své
komplice, když se mu zkusí
postavit.

Někteří filmoví experti vní-
mají Hunebellova Fantomase
jako svého druhu francouz-
skou odpověď na filmy s Jame-
sem Bondem, tedy ty první se
Seanem Connerym. Podob-
nost jemožné vidět třeba v po-
kročilých technologiích, na
hony vzdálených tomu, co
lidé v 60. letechminulého sto-
letí běžně používali. V bon-
dovkách se vyskytují lasery
nebo obří rakety schopné
unést celou kosmickou loď,
Fantomas zase dokáže létat se
svým Citroënem DS a také on
využije raketu, byť jako vějič-
ku, díky které se mu v závě-
rečném snímku trilogie poda-
ří uniknout. Francouzský su-
perpadouch je ovšem zejmé-
na mistr převleků. Dokáže se
namaskovat jako novinář Fan-
dor, aby s jeho tváří spáchal
zločin, a jen o pár chvil pozdě-
ji už vypadá jako Juve. A také
páchá zločin. Masek má Fan-
tomas nepřeberné množství
a mate jimi nejen protivníky
z řad policie, ale také jiné zlo-
čince, se kterými si potřebuje
vyrovnat účty. A díky mas-
kám se mu také daří unikat
spravedlnosti, a to asi navždy.
Závěrečný díl trilogie končí
tím, že Fantomas odjíždí s kra-
bičkou s diamanty. Čeští di-
váci mají Fantomase spojené-
ho zejména s Louisem de
Funésem, pro kterého byl ko-
misař Juve jednou z prvních
hlavních rolí (první díl čet-
nické série měl premiéru dva
měsíce před Fantomasem,
v září 1964).
Fantomas, který v českém

znění mluvil hlasem Mirosla-
va Moravce, se pak dočkal re-
inkarnace v pohádkovém se-
riálu Arabela, kde ho hrál
František Peterka. Na rozdíl
od nemilosrdného francouz-
ského lotra je ale český „král
pohádek pro dospělé“ vcelku
kladná postava se smyslem
pro spravedlnost. ČTK

PŮVODNÍ FANTOMAS BYL NĚMÝ BRAK

3x
PR

OF
IM

ED
IA

Fenomén Fantomas se zrodil
v knihách francouzských novi-
nářů Marcela Allaina a Pierra
Souvestra na objednávku
nakladatelství Fayard jakožto
strašidelná postava francouz-
ské brakové literatury.

• Allain se Souvestrem napsali
celkem dvaatřicet sešitů
plných Fantomasových dobro-
družství, kdy nemrtvý přízrak
plnil flakony s parfémy
kyselinou, na zaoceánském
parníku vypustil krysy
nakažené morem nebo
naboural autobusem plným

turistů do francouzské banky.
Výsledné braky docela půvab-
ně mísily román s tajemstvím
s románem společenským
a román gotický s krvavým.
Odehrávaly se ve zchátralých
starých domech i v honos-
ných zámeckých sídlech,
ve špinavých a nebezpečných
krčmách, v brlozích i v luxus-
ních obchodních domech.

• Postava pána zločinu
Fantomase, hrůzného
přízraku bez tváře terorizu-
jícího Paříž, se objevila už
před první světovou válkou

v brakových kriminálních
románech. V němých sním-
cích o Fantomasovi z let
1913 a 1914 ale vystupoval
v černé pláštěnce s maskova-
nou tváří a dýkou v ruce.

• Světové proslulosti ale
dosáhl bídák až o půl století
později, když se stal hlavním
hrdinou trojice francouzských
filmů. První z nich, nazvaný
prostě Fantomas, měl
premiéru 4. listopadu 1964,
jeho úspěch pak vyústil ve
dvě pokračování, která se sta-
la velmi populární. ČTK

„Přemýšlet jinak,“ definuje
choreografka Jana Burkiewi-
czová ze souboru Burkicom
základní myšlenku meziná-
rodního networkingového
setkání Bread & Dance
Prague 2024, které se koná
do 6. listopadu vmultižánro-
vém prostoru ARCHA+ a na

několika dalších pražských
scénách. „Se starými modely
práce a přemýšlení nemůže-
me v mezinárodním měřít-
ku uspět, a tak se snažíme
najít nové cesty. Rozvíjet di-
váckou základnu, hledat ces-
ty spolupráce, sdílet své zku-
šenosti s ostatními soubory.

Spolupracovat a rozvíjet se,“
říká Burkiewiczová, která se
svým souboremBurkicom le-
tos úspěšně vystupovala na-
příklad na prestižním festi-
valu SIDance Soul nebo jako
host veletrhuHong Kong Per-
formingArts Expo. Široké ve-
řejnosti je určen zejména

Bread & Dance Prague Show-
case 2024, na kterém soubo-
ry 420PEOPLE, Burkicom,
Dekkadancers, Farma v jes-
kyni a Lenka Vagnerová
& Company představí ode
dneška po tři večery své nej-
novější počiny. V mimořád-
némprovedení a s dramatur-

gickými úvody tak budemož-
né zhlédnout celkem 8 insce-
nací 7 choreografů. Divadel-
ní představení v rámci festi-
valu se uskuteční v Divadle
Komedie, DOXu, Studiu
Maiselovka, La Fabrice nebo
v holečovickém prostoru Jat-
ka 78. MET

Legrace i napětí. Superpadouch
Fantomas slaví šedesát let

Festival, který posouvá hranice současného tance



17 www.metro.cz

Jak předejít potížím
s financemi v přípa-
dě úmrtí v rodině?
Základem bývá úmrt-
ní list.

Úmrtí v rodině může mít ne-
příjemnou finanční dohru.
Peníze, které zemřelý nastřá-
dal v penzijku, nebo pro pří-
pad zajištění své rodiny ošet-
řil životní pojistkou, nevypla-
tí finanční instituce hned. Zá-
kladem je úmrtní list.
Velmi praktické je ošetřit

společný účet u banky tak,
aby k němu měl partnerský
či manželský pár rovný pří-
stup. Nikoliv takový, kdy je-
den je výhradnímmajitelem,
a druhý má jen dispoziční
právo.
„Riziko nečekaných život-

ních situací, jako je napří-
klad úmrtí jednoho z partne-
rů, je potřeba vzít v úvahu. Po-
kud nejsou podmínky účtu

dobře nastaveny, mohou se
společné peníze pro dispo-
nenta dočasně zcela zabloko-
vat, nebo naopak mohou od-
cházet platby, které jsou již
zbytečné, například různé
předplatné,“ říká ředitel Part-
ners Banky Marek Ditz.
Po úmrtí majitele takové-

ho účtu banka účet sice ne-
zruší, ale zablokuje k němu
přístup až do doby vypořádá-
ní dědického řízení. Což
může být problém už při vy-
pravování pohřbu a zajištění
plateb s ním spojených, kdy
se pozůstalý „jen“ s dispozič-
ním právem nedostane ke
společným penězům.
„V případě úmrtí jednoho

z páru se účet druhému neza-
blokuje, druhý k němu má
nadále přístup, a nemůže tak
dojít k obávanému zmrazení
nebo odchodu nežádoucích
plateb. Má se pouze za to, že
polovina prostředků patřila

zesnulému spolumajiteli,“ vy-
světluje Marek Ditz.
Při úmrtí jednoho z majite-

lů takového účtu se zjistí zů-
statek na něm k datu uvede-
nému na úmrtím listu a polo-
vina z částky připadne jeho
dědicům. „Běžně u nás při
současné praxi připadá 75 až
100 procent zůstatků žijící-
mu spolumajiteli účtu. Zby-
tek obvykle získají v dědictví
děti,“ dodává.

Jak je to s penzijkem
O něco jinak fungují při úmr-
tí převody prostředků v pen-
zijním spoření. Do dědického
řízení nespadá úložka z toho-
to spoření v případě, že si ze-
snulý ve smlouvě uzavřené
s penzijní společností jmeno-
vitě určil osobu nebo osoby,
které mají naspořené peníze
po jeho smrti dostat. A nezále-
ží na tom, zda daná osoba ze-
mře v době, kdy si v penzijku
ještě spořila, nebo jí penzijní
společnost již vyplácí peníze
měsíční rentou. Usnesení

o dědictví od notáře v tako-
vémpřípadě určené osoby do-
kládat nemusejí.
„Pokud si však ve smlouvě

neustanovíte určenou osobu,
jdou vaše peníze přímo do dě-
dického řízení,“ upozorňuje
Jan Sedláček, mluvčí Asocia-
ce penzijních společností ČR.

Jak je to s plněním ze životní
pojistky
Obdobně jako u penzijního

spoření funguje při úmrtí její-
ho účastníka výplata plnění
z životní pojistky. Pokud si ve
smlouvě o životním pojištění
určil zesnulý obmyšlenou
osobu, pak se rovněž nečeká
na vypořádání dědického
řízení.
Pojišťovně se pak nahlásí

úmrtí. K nahlášení je obvykle
třeba přiložit vyplněný doku-
ment od praktického lékaře,
který spravoval zdravotnic-
kou dokumentaci zemřelé-

ho. A nakonec je třeba k ozná-
mení přiložit i kopii úmrtní-
ho listu. Jde totiž o důležitý
dokument, který pozůstalí
předkládají při vyřizování
většiny administrativy včet-
ně finančních produktů, kte-
ré měl zesnulý uzavřené.

Jak je to s investicemi
a hypotékou
O něco jinak se po úmrtí vy-
pořádávají investiční produk-
ty vedené na jméno zesnulé

osoby. V praxi jde o investice
například do podílových fon-
dů, akcií a jiných cenných
papírů. Všechna tato aktiva
automaticky přecházejí do
dědického řízení a notář si
jejich existenci ověřuje v Cen-
trálním depozitáři cenných
papírů. Po ukončení řízení se
tak investice převádějí na ur-
čeného dědice.
Pokud byl zemřelý svázaný

hypotečním úvěrem, pak je
třeba, aby pozůstalí zajistili

pokračování jejích měsíč-
ních splátek. To i přesto, že
ještě nedošlo k ukončení dě-
dického řízení. Na bankov-
ním účtu, z něhož odcházejí
splátky hypotéky, musí být
dostatek peněz pro hladké
umořování závazku. V opač-
ném případě přechází po-
vinnost splátek na spolu-
dlužníka, případně na někte-
rého z dědiců. I v tomto přípa-
dě si banka vyžádá úmrtní
list. iDNES.CZ

Štědrá nadílka bez
nadělení na účtu.

Samozřejmě.

Více na rb.cz

Vánoce jsou za dveřmi. Máme pro vás tipy,
jak si nákupy užít bezpečně a s radostí.

#BezpecneNakupy

inzerce

Velmi praktické je ošetřit účet tak, aby k němuměl manželský nebo
partnerký pár rovný přístup. PROFIMEDIA

Jak se řeší finanční a pojistné
produkty při úmrtí majitele



18 pondělí 4. listopadu 2024

Zdraví - nabídka
• KOŽNÍ AMBULANCE - Praha
1 (Florenc) přijímá nové paci-
enty. Smlouvy se všemi zdra-
votními pojišťovnami! Krátké
objednací lhůty. T: 606072078 287627

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287388

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Možnost vy-
placení zálohy. Okamžitá plat-
ba v hotovosti. Tel/Sms:
777269462. RK nevolat.287595

Finance - nabídka
• VÝKUP ZLATA, zlatých šper-
ků a zubního zlata za nejlepší
výkupní ceny. Hotovost za
Vaše zlato do 20min. OROPra-
ha, Korunní 99, Praha 3, tel.
608776313288332

Pronájmy - poptávka
• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 285436

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - pár. Potře-
bujeme: dlouhodobě, dobré
MHD, nábytek nerozhoduje,
ale dobrý stav ano. RK nevo-
lat. 605845088 288310

Nemovitosti - poptávka • IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.279032

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287419

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Někteří odborníci po-
užívají hru i v rámci
pohovorů se zájemci
o práci.

Hraní videoher není jen zába-
vou pro teenagery, kteří nevě-
dí, co s volným časem, ale do-
káže pohltit i elity. Noviny Fi-
nancial Times publikovaly
článek o tom, že česká strate-
gie Factorio nadchla techno-
logické lídry ze Sillicon Val-
ley. Navrhování automatické
výrobní linky se ve volném
čase věnuje i nejbohatší člo-
věk světa Elon Musk, zakla-
datel platformy Shopify To-
bias Lütke nebo expert na
umělou inteligenci Andrej
Karpathy.
České Factorio je originál-

ní akční strategie, ve které je
úkolem vybudovat efektivní

automatickou výrobní linku
pro zpracování mimozem-
ských surovin. I když je ná-
plň hry poměrně sofistikova-
ná a výrazně se odlišuje od
hlavního proudu, prodává se
po milionech, a to i navzdory
faktu, že nikdy nebyla ve vět-
ší slevové akci.
Její mechanismy jsou tak

sofistikované, že jí propadli
i jedni z nejchytřejších lidí
planety. Respektované novi-
ny Financial Times před pár
dny dokonce přišly s člán-
kem, že prý Factorio „svedlo“
celé Sillicon Valley, sanfran-
ciské předměstí, které je po-
važováno za jakýsi Olymp
technologického vývoje.
„Factorio je jednou z těch

her, u kterých na rovinu tvr-
dím, že by si ji každý zaměst-
nanec v Shopify měl koupit,
protože to prostě musí být
pro Shopify dobré, když lidé
Factorio chvíli hrají,“ cituje

zase podcast Invest Like
The Best ředitele multimi-
liardové korporace Tobiase
Lütkeho.
Nejbohatší člověk světa, ex-

centrický vizionář Elon
Musk, se na sociálních sítích
nechal slyšet, že se Factoriem
inspiruje i ve skutečném živo-
tě. Patrick Mackenzie z plat-
formy Stripe zase přiznává,
že ve hře strávil přes tisíc ho-
din, magazín PC Gamer ve
svém titulku implikuje, že
kvůli hře zanedbávají své pra-
covní pozice tisíce „inžený-
rů“.
„Měl jsem několik přátel,

kteří měli v reálném životě
chabé životopisy, nebyli pří-
liš charismatičtí řečníci
a měli problémy s pohovory,
ale ve hře jsem je považoval
za důsledně chytré a spolehli-
vé lidi, kteří klidně dělali
správná rozhodnutí, aniž by
se chlubili. Chtěl jsem je za-

městnat,“ říká softwarový ná-
vrhář Kenton Varda, proč hru
používá v rámci pohovorů se
zájemci o práci.
Přísně daná pravidla hry

dráždí i ty nejchytřejší moz-
ky naší planety, zároveň Fac-
torio zůstává zábavné i pro

obyčejný „plebs“, takže svým
tvůrcům vydělává miliardy
korun. Nedávný datadisk pak
hru posunul mezi nejprodá-
vanější tituly dneška, což je
na 2D hru od malého týmu
z centra Evropy vskutku pozo-
ruhodný úspěch. iDNES.CZ

Vlastníci nehradí provizi + právní servis ZDARMA
www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273

NAbíDNěte VAši NeMoVitost k pRoDeji či pRoNájMu

českÉ ReALitNí CeNtRuM

Pterosauři jsou velmi zajíma-
vou skupinou aktivně létají-
cích archosaurů, dinosaurům
byli jen vzdáleně příbuzní, je-
jich evoluční osud však byl
s tím dinosauřím úzce spjatý.
Jaké byly jejich aviatické do-
vednosti?
První zástupci skupiny Pte-

rosauria se objevili jen krátce
po prvních dinosaurech,
zhruba před 230 až 225 mi-
liony let, a vyhynuli spolu
s nimi před 66 miliony let.

Vědci se snaží zjistit, jak
rychkle tito ptakoještěři léta-
li. Obecně se předpokládá, že
menší druhy ptakoještěrů, ve-
likostně odpovídající někte-
rým dnešním ptákům, do-
kázaly létat delší dobu rych-
lostmi v rozmezí asi 16 až
40 km/h.
Někteří pravěcí obři mohli

na několik minut dosáhnout
rychlosti i 108 až 120 kilomet-
rů v hodině a při plachtění
pak 90 km/h. iDNES.CZ

Pod jednoduchou grafikou Factoria se skrývají dokonale promyšlené
mechanismy. WUBE SOFTWARE

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292
Byty - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Jak rychle létali
pravěcí obři?

Technologičtí mágové propadli
české nezávislé videohře

Ulice plné
smrtek
VMexico City, hlavním
městě Mexika, si dali dosta-
veníčko účastníci megapře-
hlídky v rámci oslav Dne
mrtvých, tedy Dia de Muer-
tos. Tento strhující a hlubo-
ce zakořeněný mexický
svátek je explozí kultury,
oslavou života a radostnou
vzpomínkou na zesnulé
blízké. V roce 2008 byla
tato tradice zapsána do se-
znamu kulturního dědic-
tví UNESCO. MET

PR
OF

IM
ED

IA



První zmínka o turmalínové anal-
getické metodě byla nalezena
v poznámkách Cai Shinju, vel-

kého lékaře prvního čínského císaře.
Vládce trpěl silnými bolestmi kloubů
a nespavostí. Cai Shinju doporučil
svému vznešenému pacientovi, aby
měl nohy ve váčcích naplněných hi-
malájským turmalínem. Kúra přinesla
okamžité výsledky a vděčný vládce
zasypal Shinju drahokamy a poctami.

Starověká metoda se dodnes po-
užívá v celé Asii. Nedávno se o něj
začali zajímat vědci ze Švýcarského
institutu zdraví v Lucernu. Během
výzkumu kúry Shinju byly potvrzeny
tepelné a magnetické vlastnosti tur-
malínu. Je to jediný minerál na Zemi,
který má konstantní piezoelektrické
pole bez jakýchkoli zdrojů energie.

Nezáleží na tom, zda je problé-
mem bolest kloubů, špatný krevní
oběh, vbočený palec, křečové žíly,
nespavost nebo mi-
gréna. Klinické testy
provedené na 343 dob-
rovolnících prokázaly,
že tato metoda boje
proti chronické bolesti
a onemocnění nohou je
účinná v každém přípa-
dě. Bolest a zánět byly
odstraněny u každého
z účastníků studie, bez
ohledu na věk, pohlaví,
závažnost onemocně-
ní nebo užívané léky.

Zdravý od hlavy
až k patě
Tým profesora Adamse s využitím
nejmodernějších technologií jako
první na světě získal nanokrystaly
turmalínu. Byly umístěny do výpustí
na spodní straně terapeutických
ponožek. Stimulují 2800 reflexních
bodů na vašich chodidlech. Tyto body
jsou nervová zakončení, která vedou
ke každému orgánu a tkáni ve vašem
těle. Stimulace těchto bodů vytváří
zdraví prospěšné mikroproudy, které
pronikají hluboko do tkání a vypínají
pocit bolesti.

Díky mikroproudům dostává tělo
impulsy pro rychlou samoopravu
a regeneraci kloubů, svalů a nervů.
Zdraví prospěšná vlna prochází ce-
lým tělem jako tsunami. Čistí tkáně
od toxinů, uvolňuje krevní cévy a čis-
tí tok energie. To způsobí, že okysli-
čená krev správně cirkuluje, záněty

a degenerace zmizí.
Originální metoda

Shinju odstraňuje pří-
znaky artrózy, poruchy
spojené se špatnou
cirkulací a pomalým
metabolismem. Díky
tomu se rychle zbavíte
bolestí kloubů a páte-
ře. Osvobodíte se také
od nespavosti, stresu,
hypertenze, migrény,
problémů s pamětí

a koncentrací. Díky terapeutickým
turmalínovým ponožkám překonáte
své neduhy zcela bezpečně a 100%
přirozeně. Bez rehabilitací, léků,
drahých procedur nebo nejistých
operací.

Terapie za pár okamžiků!
Jakmile si ponožky obléknete, za-
čnou turmalínové nanokrystaly
vyzařovat bezpečné infračer-
vené záření a prospěšné zá-
porné ionty. Zdravá energie proniká
do hlubokých vrstev pokožky a ničí
volné radikály a další škodlivé látky.
Během několika okamžiků také za-
čnete pociťovat příjemné, uklidňují-

cí teplo, které zahřeje vaše studené
chodidla. Bolesti chodidel a záněty
kloubů zmizí, svaly se uvolní a stres
jednoduše zmizí!

Samozahřívací turmalínové ponož-
ky Shinju odstraňují nejen příznaky
neduhů, ale především jejich příčiny.
Jejich účinek se neomezuje pouze na
chodidla. Blahodárné účinky turma-
línu se rozšiřují na celé tělo: výraz-
ně zvyšují odolnost proti infekcím,
snižují stres, zlepšují spánek, sni-
žují opotřebení kloubů, odstraňují
svalové napětí, posilují a dodávají
tělu energii.

Perfektně přizpůsobené
vašim chodidlům
Patentovaná vazba bambusového vlák-
na s turmalínovými částicemi má anti-
bakteriální, hypoalergenní a absorpč-
ní vlastnosti. Mezi vlákny se vytvářejí
mikroprostory, které jsou zodpovědné
za zvýšenou savost tkaniny. Ponožky
Shinju jsou vysoce prodyšné a působí
proti nadměrnému pocení. Materiál je
měkký a netlačí.

Turmalínové ponožky se dokonale
přizpůsobí tvaru a velikosti vašich
chodidel. Jsou neuvěřitelně flexibilní,

takže je mohou nosit ženy
i muži. Protože zabraňují
bolesti a otokům nohou,
jsou nepostradatelné při
cestování nebo při dlou-
hém sezení.

Hřejivé a analgetické
turmalínové ponožky

Shinju se doporučují
nosit až 8-10 hodin
denně, ale terapeutic-
kého účinku dosáh-
nete již za 15 minut.
Snadno tak dosáh-
nete dlouhodo-
bých účinků pod-
porujících zdraví,

aniž byste museli
utrácet tisíce korun za pi-

lulky, injekce nebo jiné
procedury. Ponožky

můžete nosit i večer,
abyste si rychle za-
hřáli nohy a dobře
se vyspali.

Kvůli ztuhlým kloubům sotva chodíte? Každý
váš krok působí bolest v patách? Nebo Vám
možná otékají nohy, trápí vás vbočené palce
nebo puchýře? Pokud ano, určitě čtěte dál!

Starý čínský způsob boje protiStarý čínský způsob boje proti
bolesti nohou a kloubů, migréně,bolesti nohou a kloubů, migréně,
nespavosti a hypertenzinespavosti a hypertenzi

ST P utrpení!ST P utrpení!

Zavolejte:234076028

SHINJUSAMOOHŘÍVACÍ TURMALÍNOVÉPONOŽKY!

Po-pá 8:00-20:00, so-ne 9:00-18:00. (Místní připojení bez příplatku)

Využijte SUPER AKCI ještě dnes!
Zavolejte HNED a máte zaručenou 100% slevu, což znamená, že dostanete
1 pár samozahřívacích turmalínových ponožek ZDARMA!
Nabídka se vztahuje pouze na 130 párů ponožek.

Po-pá 8:00-20:00, so-ne 9:00-18:00. (Místní připojení bez příplatku)

PÁRZDARMAZA0Kč!

Akce pouze do 04.11.2024.

„Všichni si zasloužíme žít bez
bolesti“ říká Hannes Adams

z Lucernského institutu. „Inspirováni
starou čínskou přírodní medicínou
jsme proto vyvinuli bezpečnou domá-
cí formu termoterapie. Nyní se každý
může snadno osvobodit od chronické
bolesti.
Tajemstvím účinnosti metody Shinju je
spojení terapeutických účinků turma-
línu, akupresury a termoterapie. Díky
tomu stačí 15 minut denně ke zmír-
nění bolesti a tíhy v nohou, relaxaci
a snížení stresu“.

Kombinací terapeutickým účinků turmalínu,
akupresury a termoterapie:
✔ zlepšují krevní oběh
✔ zahřívají chodidla a zabraňují

křečím nohou
✔ zmírňují bolesti kloubů a svalů
✔ odstraňují pocit únavy

a tíhy v nohou
✔ snižují necitlivost

a otoky nohou
✔ jsou prevencí proti křečovým

žilám a pavoučím žilám
✔ snižují náchylnost na

vbočené palce a puchýře
✔ zvyšují elasticitu fascie

a zabraňují vzniku patních ostruh
✔ relaxují a uvolňují
✔ bojují s nespavostí a migrénami
✔ odstraňují nadměrné pocení

a zápach nohou
✔ zvyšují odolnost vůči infekcím,

zklidňují alergie

Samozahřívací turmalínové ponožky
Shinju působí na celé tělo!

cestování nebo při dlou-
hém sezení.

Hřejivé a analgetické 
turmalínové ponožky 

Shinju se doporučují 
nosit až 8-10 hodin 
denně, ale 
kého účinku dosáh-

aniž byste museli 
utrácet tisíce korun za pi-

lulky, injekce nebo jiné 
procedury. Ponožky 

můžete nosit i večer, 

  zahřívají chodidla a zabraňují 

 a svalů

křečovým 

zabraňují vzniku patních ostruh

a migrénami

odolnost vůči infekcím, 15
minut!

První terapeutické
účinky

Masážní terapeutické výpustky
stimulují 2 800 reflexních bodů

na chodidlech

Samozahřívání Nanokrystaly
turmalínu

Prodyšné bambusové
vlákno

Univerzální
velikost

Na den
i noc

Zdraví prospěšné vlastnosti
turmalínu, akupresury

a termoterapie

INZERCE



20 pondělí 4. listopadu 2024

@mojemetro
Tuhle jsem se zas dostal do příšerné situace: Akutně jsem po-
třeboval vyměnit koleno. Zatím jen u odtoku z umyvadla, ale
vzhledem kmé zručnosti to byla stejná situace, jako bych si
měl voperovat totální endoprotézu. Zatímco hladina v koupel-
ně zvolna stoupala, zvažoval jsemmožná řešení. Instalatéra
jsem rovnou zavrhl – s nadpřirozenými bytostmi je riskantní
vstupovat do smluvních vztahů, viz ty věci kolem Fausta. Na-
víc i kdybych si ho odněkud tajemně vyvolal, žádná banka by
mi na něj tak rychle nedala půjčku. V úvahu nepřicházela ani

pomoc kamarádů – všichni umě-
jí akorát rozebírat oidipovský
komplex, citovat Georga Friedri-
cha Hegela a jeden umí navrh-
nout atomovou elektrárnu. Vy-
měnit koleno žádný. V nouzi nej-
vyšší jsem si ale vzpomněl na
YouTube, o kterém všichni tvr-
dí, že je tam návod na všechno.
Zadal jsem si do vyhledávání
„odtok umyvadla – výměna“

a ve vteřině jsemměl asi sto videí s podrobným popisem jed-
notlivých kroků. Nové koleno jsem podle nich nasadil za tři
minuty! Tohle velké životní vítězství mě totálně zaplavilo en-
dorfiny, takže jsem bohužel okamžitě začal hltat všechny dal-
ší tutoriály. Což, jak se brzy ukázalo, byla chyba. Zjistil jsem
totiž, že skoro všechno v životě dělám špatně. Špatně luxuju,
špatně loupu banán, špatně vynáším koš – ano, i na to je na
YouTube tutoriál. Dočista demoralizovaný jsem se odpotácel
ke Kulaté bábě utopit frustraci ve dvou
dvanáctkách. A víte co? Půllitr držím
úplně špatně!

Zjistil jsem
totiž, že

skoro všechno
v životě
dělám
špatně.

LUŠTĚNKA:TAPETA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Věrní čtenáři deníku Metro jistě vědí, že zde v metrotagovém
rámečku před pár dny excelovaly dvě kresby s hlavní hrdinkou,
číčouMájou. Teď o víkendu nám do Hlídače nametro.cz přišlo
třetí pokračování osudů milé Máji, tentokrát vykreslenéMarií
Frantlovou. Už se těšíme na čtvrté pokračování! Kdo se jej ujme?

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňujte podle legendy vodorovně a svisle
stejná slova. Tajenka je vodorovně i svisle.

1. opak „radost“
2. jm. političky
Horákové

3. umazat
lepidlem

4. tajenka
5. vlastní Editě
6. dř. katovi
pomocníci

Dle návodu

PETR KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



Významný objev vědců z Cambridge: průlom v boji proti močové inkontinenci

„Tato metoda odstraní 97%„Tato metoda odstraní 97%
příčin inkontinence moči, úplněpříčin inkontinence moči, úplně
vyřeší problém za 4 týdny”vyřeší problém za 4 týdny”
Byl to skutečný šok. 173 účastnic prvních
testů nového objevu nemohlo uvěřit
tomu, co viděly.

P
Nečekal jsem, že se mi to stane. Žiji zdravě, nekouřím,
má váha je normální – a přesto jsem ztratil kontro-
lu nad močovým měchýřem. Na kalhotách byly skvrny,
strašně jsem se styděl! Chtěl jsem jít k urologovi, udělat
s tím něco co nejdříve, ale na návštěvu jsem musel čekat
3 měsíce. Začal jsem hledat a našel jsem biostimulační pilulky. Po 48 hodinách
používání jsem viděl první výsledky. Za 2 týdny jsem na problém zapomněl!

Ladislav (64 let), Břeclav

„Šok a frustrace”

strašně jsem se styděl! Chtěl jsem jít k urologovi, udělat 
s tím něco co nejdříve, ale na návštěvu jsem musel čekat 

Posledních 10 let jsem měla problém s močovou inkon-
tinencí. Doktoři nebyli schopní nic udělat. Byla to hrozná
ostuda. Došlo k tomu, že jsem se bála jít ven. Kýchnutí
mohlo způsobit, že můj močový měchýř nevzdrží. Tato me-
todaspadla z nebe. Už první den jsem pocítila, jak se močový
měchýř uklidňuje, cítím se volnější a sebevědomější. Po týdnu skončily pro-
blémy s únikem moči, a každý další den jsem mohla vydržet déle a déle bez
chození na toaletu. Konečně se nemusím stydět.

Jitka (43 let), Bystřice

„Překonala jsem stud!”

ostuda. Došlo k tomu, že jsem se bála jít ven. Kýchnutí 
mohlo způsobit, že můj močový měchýř nevzdrží. Tato me-
todaspadla z nebe. Už první den jsem pocítila, jak se močový 

„Život začíná v důchodu? Můj začal končit. Nevím, jak dlo-
uho bych vydržela v tomto stavu. Naštěstí jsem našla tyto
biostimulační pilulky – světlo na konci tunelu pro všechny,
kteří již ztratili naději na zlepšení jejich zdraví”.

Barbara (71 let), Karviná

„Přestala jsem vstávat v noci!”

biostimulační pilulky – světlo na konci tunelu pro všechny, 

Mnoho lidí mylně věří, že mo-
čová inkontinence je obvykle
ženský problém. Ano, děje se to
dvakrát častěji u žen, ale pla-
tí to i pro muže! Kromě toho
mnoho lékařů není schopno
identifikovat příčiny onemocně-
ní. Neví však, že oslabené svaly
pánevního dna jsou zodpověd-
né za močovou inkontinenci.
Nemocní, namísto pomoci, do-
stávají... vitamíny a zůstávají
s prazdýma rukama. A to je chy-
ba, protože v této situaci musíte
rychle jednat! Nemůžete neko-
nečně čekat na návštěvu u léka-
ře, protože problém se jen zhorší.

Zpohledu odborníkaZ pohledu odborníka

Zavolejte:296 183 150
Po-Pá 8-20 hod., Sob-Ne 9-18 hod.

(Normální místní připojení bez příplatků)

SPECIÁLNÍ SLEVYPROPRVNÍCH130 LIDÍ!

Slabé svaly kontrolující močovou trubici

PŘED zahájením kúry
Silné svaly kontrolující močovou trubici

PO zahájení kúry
Hlavní příčinou inkontinence moči je oslabení svalů pánevního
dna. Biostimulační metoda vám umožňuje přirozeným způso-
bem je posilovat. Vlevo močový měchýř s oslabenými svaly pá-
nevního dna, vpravo správně pracující svaly po kúře.

o 30 dnech testovánı́ seženy úplně zbavily pro-blému inkontinence moči.Podařilo se jim to bez chi-
rurgického zákroku a dodateč-
ného cvičení. Spektakulárnı́ meto-da britského vědce je podle údajů97% efektivnı.́To znamená, že účastnice úpl-
ně překonaly stresovou inkon-
tinenci moči a problém se přestalvyskytovat i při velké námaze.
Snížily útlak na močovou trubi-
ci a změnšily četnost návštěv to-alety o 93%. Eliminovaly citlivostmočového měchýře, dıḱy čemužse 4krát prodloužila doba mezimočenıḿ. Posílily také svaly pá-
nevního dna, což jim umožnilovydržet 10krát déle s plným mo-čovým měchýřem.
Pro průměrného
člověka se to
zdá nemožnéPrůměrný člověk si bude myslet,že to nenı́ možné. Z vědeckéhohlediska však jde o normálnı́ re-generačnı́ schopnosti, které mákaždé lidské tělo. Musı́te jen vě-dět, jak jej stimulovat. Specialis-ta: „Objevili jsme určité přı́rodnı́účinné látky, které působı́ na na-

nocelulárnı́ úrovni. Zpožďujı́ dě-lenı́ telomer v buňkách. Výsled-kem je, že buňky stárnou přes9krát pomaleji. Tělo se začı́návracet do své původnı́ formy,pracuje na plné obrátky (jakov mládı́) a automaticky eliminu-je problém močové inkontinen-ce. Tyto účinné látky jsou schop-né posı́lit svaly pánevního dna
o 50% a 4krát snížit citlivost
močového měchýře na nano-celulárnı́ úrovni, dı́ky čemuž

je močová inkontinence inhi-bována přibližně po 4 týdnechkúry. Aby byla metoda přı́stupnávšem, uvedl jsem ji ve formě ak-tivnı́ch, biostimulačnı́ch tablet“.
Objev vstupuje
na trhFormule v podobě biostimulač-nı́ch tablet se stala po celé Ev-

ropě velmi populárnı́. V C�eskérepublice je k dispozici pouzeprostřednictvı́m telefonnı́hoprodeje (nelze jej koupit v ob-chodech). Technologie výrobypřı́pravku nenı́ levná, ale díky
speciální akci může jej ome-
zený počet lidí získat zdarma.
Počet balíčků je omezen, roz-
hoduje pořadí žádostí.

Prvních 130 lidí, kteří nám zavolají do
04.11.2024, obdrží přípravek
se speciální 100% slevou!

INZERCE



22 pondělí 4. listopadu 2024

6/10 °C5/9 °C6/10 °C7/13 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Prý že
modří už vědí.

Jenže já nevím nic!“
MAREK MAHDAL

Facebook

Teplotní rekordy: -4,8 °C (1881) 17,3 °C (2010) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Případy
1. oddělení (9/22)
Totožnost. Krimiseriál (ČR,
2013). Hrají: B. Polívka,
O. Vetchý, F. Blažek, P. Stach

21.15 Reportéři ČT
Kauzy a reportáže
s Anetou Snopovou

21.55 1883 (10/10)
Westernový seriál (USA, 2021).
Hrají: T. McGraw, S. Elliott

23.00 Maigret a mrtvý ve vaně
Detektivní seriál (Francie/
Belgie/Švýcarsko, 1997)

00.35 AZ-kvíz

20.00 Sisi III (3/6)
Historický seriál (N/Rak., 2023).
Hrají: D. Devenportová, J. Schü-
mann, D. Nosbuschová,
T. Schleiffová

20.50 Sisi III (4/6)

21.45 Pravá blondýnka 2
Komedie (USA, 2003). Hrají:
R. Witherspoonová, S. Fiel-
dová, R. Kingová, B. Newhart

23.20 Šampion
Sportovní drama (USA, 1979).
Hrají: J. Voight, R. Schroder

01.15 Kostel sv. Mikuláše
v Ludgeřovicích

20.20 Kriminálka Anděl VI (11)
Večírek. Krimiseriál (ČR, 2024).
Hrají: D. Švehlík, M. Taclík,
J. Langmajer, H. Dvořáková

21.40 Specialisté (41)
Hvar. Krimiseriál (ČR, 2018).
Hrají: D. Prachař, J. Štáfek,
J. Zadražil, E. Křenková

22.45 Víkend
Příběhy štěstí, proher a objevů

23.25 Záhadné případy (2)
Nikdy nejsi sám. Mysteriózní
seriál (ČR, 2024). Hrají:
M. Donutil, M. Donutil ml.

00.40 Mentalista IV (3, 4)

20.15 Temný Kraj (1)
Čarodějnice (1/2). Krimiseriál
(ČR, 2016). Hrají: L. Vaculík,
K. Nováková, J. Teplý, K. Zima

21.35 Temný Kraj (2)
Čarodějnice (2/2)

22.55 Honeymoon – líbánky
k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.45 Receptář prima nápadů

00.35 Námořní vyšetřovací
služba II (8)
Krimiseriál (USA, 2004)

19.00 YOUTUBE CHART:
ŠPANĚLSKO
Co trenduje ve světě?

19.30 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Italy
Italská nahá seznamka!

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho do-
mova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Služby - nabídka

• Vyklízení bytů, domů, skle-
pů, půd...Spolehlivě, levně.
Vstřícné, solidní jednání. Od-
kup sběratelských předmětů
možný. Fa Kotek,
tel. 731114068 287694

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 288283

Finance - poptávka
• Potřebuji půjčku 12.000.000
Kč na dobu 1 roku, nabízím
úrok 2,5%měsíčně. Ručení ne-
movitostí u Prahy v tržní hod-
notě 25 mil. Kč. Právní záruky.
Informace na tel. č.
792488477, email:
orfin@seznam.cz. Veškerá do-
kumentace k dispozici. 288271

Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova 964, Praha 9
přijme učitele ČJ, ZE, NJ, FY,
MA, administrativní prac., ku-
chařku do školní jídelny. Své ži-
votopisy, prosím, zasílejte na
email
reditel@zsvybiralova.cz.286677

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky balíků, svoz z Bořislav-
ky-Praha 6 zdarma. Mzda 130
Kč čist./hod. Noční směny
Ne-Čt 19:00-03:00. Lze volit
směny v týdnu. Práce pro fyzic-
ky zdatné muže +18 let. Pokud
máte zájem volejte Dominiku
725316232, wellpack.cz 288348

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné. Výdělek dle od-
sloužených směn, prům. 27
000 Kč. Možnost ubytování a
záloh. Požadujeme čistý RT.
Tel. 702005903.287770

• POKLADNÍ BRIGÁDNĚ za
165-213,60 Kč/hod - Praha a
okolí, online rezervace směn,
denní zálohy, zaškolení.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz288139

• Noční/denní VYBALOVÁNÍ a
DOPLŇOVÁNÍ zboží v týdnu i
o víkendu, 165-214,50 Kč/hod
dle směny a lokality. Online re-
zervace, Praha a okolí.
T: 222534534 288160

• PŘIVÝDĚLEK za 176,60-210
KČ/HOD - pultový prodej lahů-
dek s praxí i bez praxe. Praha
a okolí, směny dle možností.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz288181

• DOPEK PEČIVA brigáda v
týdnunebo o víkendu - zaškolí-
me. Nabízíme 176,60 - 194,26
Kč/hod, zálohy druhý den.
Dlouhodobě i krátkodobě.
Tel.: 222534534 288202

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí nádobí.
Prac. doba krátký/dlouhý tý-
den. Nástup možný ihned.
776330026288263

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepci. Poloviční úva-
zek, plat 12.500 Kč čistého.
Tel.: 737209797 288304

• Úklid tělocvičny a adminis-
trativní budovy, pravidelně
každou neděli, práce na 7 ho-
din, 150 - 180 Kč/hod., Praha -
9, Českomoravská. Tel:
728995839288330

• Penzion na Praze 9 přijme
recepční i na zkrácený úvazek
nebo brigádně. Může být i ak-
tivní důchodce.
Tel.: 728127554 288331

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621286331

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANGLIČÁKY, OBRAZY

A GRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍVĚŠKY, NÁUŠNICE, PRSTÝNKY,
BROŽE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
AŽ 2 000 KČ ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

P k k l vě

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Státní podnik CENDIS
hledá do nově vznikajícího kolektivu
StrážNé a rECEpčNí na HPP,

pro poskytování bezpečnostních služeb v budově
Ministerstva dopravy – Praha 1.

Hrubáměsíční mzda:
strážný 26.000 Kč, recepční 27.500 Kč.

Práce v osmi a dvanácti hodinových směnách.
Požadujeme trestní bezúhonnost, ochotu pracovat,

velmi dobré komunikační schopnosti v českém jazyce,
uživatelskou znalost práce s technikou.

V případě Vašeho zájmu kontaktujte: pavel Šebek,
e-mail: pavel.sebek@cendis.cz, tel.: 603 174 067.

AUTOVARS Praha s.r.o.
Přijmeme Uklízeč/ky

vnitřních nebo venkovních prostor,
pouze osoby částečně či plně

invalidní na HPP 10 hodin týdně,
samostatnost, spolehlivost, pečlivost,
úklid kanceláří sociálního zařízení ap.

Pracoviště Praha 7, Praha 10
a Louňovice Praha východ

monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905

Přijďte ochutnat naše
obědy v nově otevřené

menze Jednota
v Opletalově ulici 1663/38
nedaleko Masarykova

nádraží. Otevřeno máme
každý všední den od
10:45 do 15:00. Naše
kuchyně je otevřená
nejen pro studenty,
ale i pro širokou

veřejnost.
Těšíme se na vaši

návštěvu! AUTOVARS Praha s.r.o.

Přijmeme Recepční,
pouze osoby částečně či plně

invalidní na HPP 10-15 hodin týdně,
samostatnost, spolehlivost, pečlivost,

chod recepce, práce na PC ap.
Pracoviště Praha 7.

monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905

AUTOVARS Praha s.r.o.
Pracovník na mytí vozů

s ŘP sk. B,
pouze osoby částečně či plně

invalidní na HPP,
Autoservis Praha 7, ruční a strojové

mytí vozidel. Nutný ŘP sk.B,
samostatnost, spolehlivost, pečlivost.

Částečný úvazek 10 hod/týdně
monika.spilkova@autovars.cz

602 625 905

AUTOVARS Praha s.r.o.

Přijmeme paní na úklid
v domácnosti RD částečně či plně
invalidní na zkrácený úvazek 12 hod
týdně. Běžný úklid domácnosti,
samostatnost, spolehlivost.

Práce na HPP Praha 9.

monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905

AUTOVARS Praha s.r.o.

Řidiče sk. B,
pouze osoby částečně či plně

invalidní na HPP na 10–15 hod. týdně,
samostatnost, spolehlivost.

Budete jezdit na technické prohlídky,
vyzvedávat náhr. díly, apod.

monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



24 pondělí 4. listopadu 2024

Slibné vedení nesta-
čilo. Krejčíková na
Turnaji mistryň pod-
lehla Šwiatekové.

Svou šestou účast na Turnaji
mistryň celkově a druhou ve
dvouhře zahájila česká tenist-
ka Barbora Krejčíková pro-
hrou 6:4, 5:7, 2:6.

Turbulentní změny
Krejčíková v utkání nebyla fa-
voritkou, kromě wimbledon-
ského titulu se během roku
spíše trápila. V polovině října
navíc kvůli bolestem zad skre-
čovala zápas v Ning-po a do
Rijádu dorazila jako jedna
z posledních.
I Šwiateková přicestovala

na Turnaj mistryň po pauze,
na okruhu chyběla od začát-
ku září, kdy vypadla ve čtvrtfi-
nále US Open. Vmezičase sta-
čila vyměnit trenéra, místo

krajana Tomasze Wikto-
rowského ji nově vede Belgi-
čan Wim Fissete, a přišla
o post světové jedničky.
Přesto jako loňská šampion-
ka patří v Rijádu k největším
favoritkám.

Přehršle nevynucených chyb
Česká tenistka proti Šwia-
tekové nastupovala s vyrovna-
nou bilancí 2:2, když zvítězi-
la v posledních dvou duelech,
ale na Turnaji mistryň na-
vzdory vedení 6:4 a 3:0 ne-
uspěla.
Polská světová dvojka otoči-

la druhý set na 7:5 a ve třetím
již dominovala. Utkání trvalo
dvě hodiny a 35 minut.
Třináctá hráčka světa Krej-

číková prohrála se Šwiateko-
vou třetí z pěti vzájemných
zápasů. V poměru vítězných
míčů prohrála 24:40, udělala
také 41 nevynucených chyb.
Osmadvacetiletá Krejčíko-

vá si zkomplikovala v Oranžo-
vé skupině boj o postup. ČTK

KRÁTCE

Barbora Krejčíková čelila světové dvojce. ČTK

Debl nedopadl
Tenista Adam Pavlásek prv-
ní deblový titul na ATP Tour
nezískal ani ve třetím ka-
riérním finále v hale v Paří-
ži. Český daviscupový repre-
zentant po boku Brita Lloy-
da Glasspoola prohrál rozho-
dující zápas s nizozem-
sko-chorvatským párem
Wesley Koolhof, Nikola
Mektič 6:3, 3:6, 5:10. Ve
dvouhře získal v hale Bercy
trofej Němec Alexandr Zve-
rev. Domácího Uga Humber-

ta ve finále porazil 6:2, 6:2
a ve světovém žebříčku se
posune na druhé místo.

Opouští Dynamo
Hokejový obránce Andrej
Šustr předčasně ukončil své
angažmá v Pardubicích.
Třiatřicetiletý bek přišel
do týmu na konci července
a v extralize za Východoče-
chy odehrál 16 zápasů s bi-
lancí gólu a tří asistencí. Dal-
ších šest startů si Šustr při-
psal v Lize mistrů. Nestal se

ale výraznou oporou týmu,
jak si klub představoval.

Vládne ve Švédsku
Český útočník David Tomá-
šek z Färjestadu vede pro-
duktivitu švédské hokejové
ligy a mezi kanonýry je dru-
hý. Osmadvacetiletý letošní
mistr světa z Prahy nasbíral
ve 14 zápasech 19 bodů
a vstřelil deset branek.
Tomášek obhajuje triumf
mezi střelci z minulého roč-
níku, v kterém dal v 52 due-

lech 25 gólů. Mezi kanonýry
má o jednu branku více než
Tomášek jeho klubový spo-
luhráč Oscar Steen.

Vyhrál o prsa
Oštěpař Jakub Vadlejch je
počtvrté za sebou Atletem
roku. Mistr Evropy a čtvrtý
muž olympijských her
v tradiční svazové anketě
předčil bronzovou oštěpař-
ku z pařížské olympiády
Nikolu Ogrodníkovou. Roz-
díl byl nejtěsnější v historii

samostatného Česka. Třetí
v anketě skončila tyčkařka
Amálie Švábíková, která se
na olympiádě díky českému
rekordu 480 centimetrů vy-
švihla na pátou příčku.
Na čtvrté pozici se v absolut-
ním pořadí objevila čtvrtkař-
ka Lurdes Gloria Manuel,
která skončila čtvrtá
na seniorskémmistrovství
Evropy, byla v semifinále
olympijských her a stala se
juniorskou mistryní světa.
Odnesla si navíc cenu pro
nejlepší juniorku. ČTK

V Rijádu odstartoval
tenisový vrchol sezony

15. 11. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
16. 11. 131. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU
22. 11. PARTY SPARTA ON FIRE
23. 11. VÝROČNÍ UTKÁNÍ ACS VS.TEPLICE

INFORMACE A VSTUPENKY NA SPARTA.CZ

131 LET A STÁLE NEJVĚTŠÍ

inzerce


